

证券代码：002588

证券简称：史丹利

公告编号：2011-033

史丹利化肥股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人高文班、主管会计工作负责人唐绍文及会计机构负责人(会计主管人员)唐绍文声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	3,254,574,804.28	2,265,910,884.07	43.63%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,999,255,811.47	703,098,769.70	184.35%	
股本 (股)	130,000,000.00	97,500,000.00	33.33%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	15.38	7.21	113.31%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	1,408,893,643.35	50.56%	3,716,451,580.37	74.39%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	87,045,134.90	72.16%	207,232,541.77	70.37%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	143,443,199.22	173.93%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	1.10	95.32%
基本每股收益 (元/股)	0.68	30.77%	1.91	52.80%
稀释每股收益 (元/股)	0.68	30.77%	1.91	52.80%
加权平均净资产收益率 (%)	4.44%	0.37%	25.35%	4.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.23%	0.15%	24.75%	3.99%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,513,326.78	

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	66,309.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-134,710.16	
所得税影响额	-1,863,678.19	
非流动资产处置损益	9,786.41	
合计	5,591,034.59	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	12,140	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
潞安集团财务有限公司	400,000	人民币普通股
法亚楠	389,200	人民币普通股
兴业国际信托有限公司—福建中行新股申购资金信托项目 3 期	338,000	人民币普通股
杨健	290,000	人民币普通股
申斯其	213,189	人民币普通股
上海至德教育投资发展有限公司	208,900	人民币普通股
全国社保基金五零四组合	200,000	人民币普通股
东证资管—招行—东方红-先锋 6 号集合资产管理计划	194,730	人民币普通股
东证资管—农行—东方红-先锋 5 号集合资产管理计划	189,132	人民币普通股
陈锦洪	154,709	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司资产构成同比发生重大变化分析：			
项目	期末余额	期初余额	增减比例
货币资金	1,417,218,423.47	403,040,321.34	251.63%
应收票据	10,153,005.03	1,500,000.00	576.87%
应收账款	53,475.64	163,885.92	-67.37%
其他应收款	16,931,555.26	12,656,797.88	33.77%
在建工程	29,244,784.84	15,657,794.57	86.77%
无形资产	200,643,728.55	152,645,813.83	31.44%
长期待摊费用	338,447.34	151,158.34	123.90%
递延所得税资产	863,100.51	3,332,826.35	-74.10%
短期借款	490,000,000.00	340,000,000.00	44.12%
应付票据	15,580,000.00	511,291,400.00	-96.95%
应付账款	139,067,982.24	245,770,138.14	-43.42%

应付职工薪酬	52,181,320.40	24,585,669.34	112.24%
应交税费	23,092,106.10	7,208,498.41	220.35%
股本	130,000,000.00	97,500,000.00	33.33%
资本公积	1,240,190,491.75	183,765,991.75	574.87%
未分配利润	552,023,206.14	344,790,664.37	60.10%

1) 截至报告期末, 货币资金总额比期初增加 251.63%, 主要原因系公司 6 月份成功上市发行股票, 收到募集资金, 大部分尚未支出所致。

2) 应收票据期末较期初增加 576.87%, 主要原因系公司客户使用票据结算增加所致。

3) 应收账款期末较期初减少 67.37%, 主要原因系收回部分应收款所致。

4) 其他应收款较期初增加 33.77%, 主要原因系业务备用金增加所致。

5) 在建工程较期初增加 86.77%, 主要原因系贵港的一期工程 9 万吨/年新型复合肥项目和平原的二期 32 万吨/年新型复合肥项目建设投入加大所致。

6) 无形资产较期初增加 31.44%, 主要原因系母公司土地使用权增加所致。

7) 长期待摊费用较期初增加 123.90%, 主要原因系土地租赁费的增加。

8) 递延所得税资产较期初减少 74.10%, 主要原因系子公司当期实现盈利导致可抵扣亏损减少所致。

9) 短期借款较期初增加 44.12%, 主要原因系本期银行借款增加所致。

10) 应付票据较期初减少 96.95%, 主要原因系公司减少票据结算业务所致。

11) 应付账款较期初减少 43.42%, 主要原因系尚未完成结算的采购单减少所致。

12) 应付职工薪酬较期初增加 112.24%, 主要原因系已提取尚未发放的绩效薪酬增加所致。

13) 应交税费较期初增加 220.35%, 主要原因系按季计提尚未上缴的企业所得税增加所致。

14) 股本较期初增加 33.33%, 主要原因系公司公开发行股票增加股本所致。

15) 资本公积增加 574.87%, 主要原因系公司公开发行股票募集资金产生资本溢价所致。

(16) 未分配利润增加 60.10%, 主要原因系公司的经营积累增加所致。

2、报告期内, 公司利润表项目同比发生重大变动分析:

单位: (人民币) 元

项目	本年累计数	上年同期累计数	增减比例
营业收入	3,716,451,580.37	2,131,092,249.79	74.39%
营业成本	3,181,204,213.08	1,783,735,318.61	78.35%
营业税金及附加	720,755.76	303,833.38	137.22%
销售费用	173,891,079.11	114,768,761.40	51.51%
管理费用	96,443,149.45	72,622,891.40	32.80%
财务费用	-1,406,967.49	13,556,005.95	-110.38%
资产减值损失	-187,818.50	1,633,077.59	-111.50%
营业外收入	8,324,304.90	985,307.77	744.84%
营业外支出	869,592.12	560,408.85	55.17%
所得税费用	66,189,552.97	23,376,210.75	183.15%

1) 营业收入和营业成本较上期分别增加 74.39% 和 78.35%, 主要原因系公司本期产量、销量较上期增加所致。

2) 营业税金及附加较上期增加 137.22%, 主要原因系公司缴纳营业税增加所致。

3) 销售费用较上期增加 51.51%, 主要原因系公司产品销量增大, 销售费用同比增加所致。

4) 管理费用较上期增加 32.80%, 主要原因系研发费用及职工薪酬增加所致。

5) 财务费用较上期减少-110.38%, 主要原因系公司利息收入增加所致。

6) 资产减值损失较上期减少-111.50%, 主要原因系应收款项降低, 坏账计提减少所致。

7) 营业外收入较上期增加 744.84%, 主要原因系计入当期损益的财政补贴增加所致。

8) 营业外支出较上期增加 55.17%, 主要原因系捐赠支出增加所致。

9) 所得税费用较上期增加 183.15%, 主要原因系公司本期盈利增加, 当期所得税费用增加所致。

3、报告期内, 公司现金流量同比发生重大变动分析:

单位: 人民币 (元)

项目	本期累计数	上年同期累计数	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	143,443,199.22	52,364,999.94	173.93%

投资活动产生的现金流量净额	-114973289.19	-46974702.45	144.76%
筹资活动产生的现金流量净额	1,214,233,979.26	-15461231.14	7953.41%

1) 经营活动产生的现金流量净额较上期增加 173.93%，主要原因系本期减少了预付货款以及预收款增加所致。
2) 投资活动产生的现金流量净额较上期增加 144.76%，主要原因系支付募投项目资金所致。
3) 筹资活动产生的现金流量净额较上期增加 7953.41%，主要原因系本期公司公开发行股票募集资金所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	30.00%	~~	50.00%
	公司预计 2011 年全年归属于上市公司股东净利润预计在 25800 万元以内。			
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	175,821,855.39		
业绩变动的原因说明	全国复合肥市场需求上升，公司各项业务平稳增长，预计主营业务收入和净利润较去年同期有一定的增长，但仍存在不确定因素。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011年08月23日	证券部	实地调研	海通证券股份有限公司研究所	1、复合肥行业发展状况；2、公司发展战略；3、公司复合肥推广的经验及思路。